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1 Úvod

V dnešní době má na každý podnikatelský subjekt významný vliv rychle měnící se

prostředí vyvolávající potřebu čelit nejrůznějším ohrožením a výzvám. Proto je nutné, aby

podnik disponoval určitými konkurenčními výhodami, které mu mohou zajistit důležité po-

stavení na trhu a pomoci při cestě k naplňování dalších stanovených podnikových cílů firmy.

Jedním z klíčových faktorů ovlivňující konkurenceschopnost podniku je zajištění takové kva-

lity výrobků a služeb, která povede k uspokojování potřeb zákazníka a k jejímu neustálému

zvyšování.

Spokojenost zákazníka s produktem, který odpovídá jeho přáním a představám je cí-

lem řízení kvality v každém podniku. Řízení kvality je významné i pro výrobce či poskytova-

tele služeb. Takové subjekty by se měly snažit nejen o neustálé zvyšování kvality své produk-

ce, ale zároveň o snižování nákladů. Každý podnikatelský subjekt si musí uvědomit, že nákla-

dy spojené se zabezpečováním kvality jsou výrazně nižší, než náklady, které vznikají jejím

zanedbáváním. Zvyšování kvality má vliv nejen na zvyšování objemu prodejů, ale hraje důle-

žitou roli v šíření spokojenosti zákazníků, kteří informují své okolí a tím zajištují dobré jméno

firmy. Řízení nákladů spojených s kvalitou je důležitým nástrojem managementu kvality při-

nášející společnosti nejen nový pohled na finanční stránku kvality, ale také potenciální opti-

malizaci procesů podniku vedoucí k neustálému zvyšování kvality produkce a ke snižování

nákladů na nekvalitní produkci. Je však také důležitým měřítkem správnosti a efektivnosti

řízení kvality v podniku, z důvodu poskytování souvislostí mezi kvalitativními a ekonomic-

kými výsledky.

Cílem této diplomové práce je podrobněji přiblížit problematiku týkající se kvality

a význam zavedení managementu kvality v podniku. Dále analyzovat současnou situaci

v systému řízení nákladů na kvalitu ve společnosti Schwan Cosmetics CR, s.r.o. a na základě

zjištěných výsledků a informací navrhnout případná opatření na zlepšení tohoto systému.

První část práce tvoří ucelený teoretický přehled řešené problematiky, který vymezuje

základní pojmy, jež jsou spojeny s řízením kvality a řízením nákladů na kvalitu. Při zpracová-

ní přehledu řešené problematiky bylo čerpáno z odborné literatury a z vědeckých článků.

Druhá část práce, praktická část, je věnována charakteristice vybraného podniku a analýze

současné struktury nákladů na kvalitu a jejich řízení. Závěr práce se zabývá výsledky, které

vyplývající z praktické části a na základě kterých jsou zpracovány návrhy a doporučení pro

další zlepšování.
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2 Literární přehled

Vzhledem k cíli diplomové práce je vhodné vymezit základní terminologické katego-

rie, kterými jsou kvalita a její význam a systém managementu kvality, principy a jednotlivé

koncepce managementu kvality. Dále pak řízení nákladů, nástroje managementu kvality

a možnosti a způsoby zlepšování v této oblasti.

Pojem kvalita 2.1

Česká verze normy ISO 9000 vymezuje pojem kvalita jako stupeň splnění požadavků

souborem inherentních charakteristik. Z této normy vychází při definování pojmu kvality vel-

ká většina českých autorů.

Požadavkem ve smyslu této normy nejsou jen požadavky zákazníků, ale i požadavky

dané závaznými předpisy. Norma ČSN EN ISO 9000 označuje všechny výstupy z procesů

pojmem „produkt“. Každý produkt disponuje určitými charakteristikami kvality, které jsou

pro daný druh produktu typické a trvalé – inherentní. Tyto charakteristiky lze dělit na:

kvantitativní – měřitelné,

kvalitativní – které nelze vyjádřit číselnou hodnotou, ale pro spokojenost zákazníků

mohou být velmi důležité (Bednářová, 2013).

Dále pojem kvalita vymezoval Phil Crosby jako „shodu s požadavky“, Joseph M.

Juran jako „způsobilost k užití“ a Armand V. Feiganbaum jako „to, co za ni považuje zákaz-

ník“ (Nenadál, Noskievičová, Petříková, Plura & Tošenovský, 2008). Taguchi definuje kvali-

tu jako „minimum ztrát, které výrobek od okamžiku své expedice společnosti způsobí“ (Ve-

ber, Hůlová, Kořánová & Plášková, 2007).

Za základní předpoklady vymezující kvalitu jsou považovány:

kvalita je stanovená zákazníkem a během času se může nepředvídatelně měnit,

kvalita je spojována s vytvářením hodnoty pro zákazníka,

kvalitní produkt by měl splňovat či překonávat požadavky zákazníků,

kvalita je komplexní konceptem, kterého lze dosáhnout pouze při zapojení všech slo-

žek organizace (Knowles, 2014).

Nenadál, Noskievičová, Petříková, Plura a Tošenovský (2002) tvrdí, že uspokojování

potřeb zákazníků není realizováno pouhou výrobou nebo poskytováním služeb, ale že tato

schopnost vzniká v rámci celého reprodukčního procesu. Tyto procesy jsou nazývány jako
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tzv. systémy jakosti, které lze charakterizovat jako část celopodnikového managementu, který

zaručuje maximální spokojenost zákazníků tím nejefektivnějším způsobem.

Význam kvality 2.2

Vzrůstající integrace světového trhu a vytváření tzv. globální konkurence způsobuje,

že kvalita je stále více chápána jako jeden ze tří strategických faktorů, jež rozhodují

o konkurenční schopnosti a ekonomické úspěšnosti podniku na světovém trhu. Další strate-

gické faktory jsou produktivita a flexibilita podniku při reagování na požadavky trhu (Doleža-

lová, 2012).

Nenadál et al. (2008) uvádí, že význam efektivního a účinného managementu kvality

se zakládá na následujících bodech:

Kvalita je rozhodujícím faktorem stabilní ekonomické výkonnosti podniků. Pod-

niky s moderními systémy managementu jakosti vskutku dosahují dlouhodobě lepších

výsledků než podniky s tradičním zaměřením na prokazování kvality prostřednictvím

technické kontroly. Systémy managementu kvality se v podniku projevují interními

účinky (např. klesající podíl neshod ve výkonech), které vedou ke zvyšování výkon-

nosti a k redukci nákladů a externími účinky (stoupající míra spokojenosti a loajality

zákazníků), které jsou garancí zvyšování zisku, peněžních toků a dalších výsledků

podnikání.

Management kvality je nejdůležitějším ochranným faktorem před ztrátami trhů.

Podniky ztrácí své zákazníky nejčastěji z důvodu nízké kvality jimi vyrobených vý-

robků a poskytovaných služeb.

Kvalita je velmi významným zdrojem úspor materiálů a energií.

Výrobní zařízení v poruchovém prostoji pohlcují náklady na opravy, vážou neproduk-

tivně kapitál a spotřebovávají velké množství materiálu a energie.

Kvalita ovlivňuje i makroekonomické ukazatele.

Makroekonomické ukazatele vyjadřující skutečné bohatství společnosti jsou přímo zá-

vislé na rozvoji a zdokonalování systémů managementu kvality.

Kvalita je limitujícím faktorem tzv. trvale udržitelného rozvoje.

Trvale udržitelný rozvoj je úzce spjat s ochranou životního prostředí. Jedná se

o zpracování, využití a recyklaci odpadu, lepší využití materiálu, efektivnější využívá-

ní technologií apod.
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 Kvalita a ochrana spotřebitele jsou spojité nádoby.

Výrobce odpovídá za škodu způsobenou vadou výrobku. Výrobek musí být kvalitní

a zdravotně nezávadný.

Systém managementu kvality 2.3

Management kvality je proces, ve kterém se navrhují a vyrábí produkty či služby efek-

tivně a ekonomicky. Hlavním cílem systému managementu kvality je poskytovat zákazníkům

bezchybné, bezpečné a spolehlivé výrobky nebo služby. Tohoto stavu je docíleno v případě,

jsou-li pevně dodržovány normy pro dosažení produkce a splňují-li výrobky či služby speci-

fické požadavky zákazníků (Perkins, 2011).

Váchal a Vochozka (2013) na management kvality nahlíží jako na integrální součást

firemního managementu, která má bezprostřední vazbu na kvalitu. Jedná se o část celopodni-

kového managementu zaměřující se na maximální zabezpečování spokojenosti

a loajality všech zúčastněných stran při spotřebě minimálních zdrojů.

Podle Nenadála (2016) mají systémy managementu kvality zaručovat následující

funkce:

maximální spokojenost a loajalitu externích zákazníků i dalších zainteresovaných

stran,


[…]


tvoří celkové hodnocení klíčových dodavatelů a na základě získaných bodů v tomto hodnoce-

ní jsou dodavatelé rozřazováni do kategorií A, B, a C.

Společnost se zaměřuje pouze na řízení kategorií B a C a to prostřednictvím vyžado-

vání nápravných opatřeních a jejich zlepšováním. Pokud se dodavatelům opakovaně nedaří

zlepšit hodnocení, je zavedena zpřísněná kontrola dodávek.

Návrhem je zavedení dodatečných motivačních a sankčních prvků v rámci hodnocení

klíčových dodavatelů. U pěti nejlepších klíčových dodavatelů, kteří v intervalu deseti dodá-
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vek, dodají všechny v pořádku, včas a v požadovaném množství se navrhuje zavést odměňo-

vání prostřednictvím vrácení 1,5 % hodnoty zakázky. Naopak pro rizikové dodavatele

z kategorie C se navrhuje stanovit sankce ve formě pokut ve výši 3% z hodnoty zakázky

v případě, že pětkrát za sebou nedodají zakázku v pořádku.

Zavedení motivačních a sankčních prvků by zajistilo motivaci dodavatelů z kategorie

B a C dostat se v rámci hodnocení výše a motivaci dodavatelů z kategorie A neustále zlepšo-

vat svoje služby, aby se dostaly do pětice nejlépe hodnocených dodavatelů.
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7 Závěr

Tato diplomová práce se zabývala problematikou systému řízení nákladů na kvalitu.

Cílem práce bylo přiblížit problematiku týkající se kvality a význam zavedení managementu

kvality v podniku. Dále analyzovat současnou situaci v systému řízení nákladů na kvalitu ve

společnosti Schwan Cosmetics CR, s.r.o. a na základě zjištěných výsledků a informací navrh-

nout případná opatření na zlepšení tohoto systému.

Analýze současné situace v podniku předcházelo zpracování první části práce, která je

tvořena uceleným teoretickým přehledem řešené problematiky, který vymezuje základní po-

jmy, jež jsou spojeny s řízením kvality a řízením nákladů na kvalitu. Při zpracování tohoto

přehledu bylo čerpáno z odborné literatury a z vědeckých článků. Dále následovalo zpracová-

ní praktické část, která byla zaměřena na vybraný podnik. V této části práce je zpracována

charakteristika vybraného podniku a analýza současné struktury nákladů na kvalitu a jejich

řízení. Konkrétně se jednalo o rozpracování struktury nákladů kvality. Praktická část byla

vytvořena na základě analýzy dokumentace, kterou tvořily interní materiály, vnitropodnikové

dokumenty nebo webové stránky. Dále zpracování dat probíhalo formou pozorování a struk-

turovanými rozhovory, které byly doplněny o rozhovory nestrukturované.

Na základě výsledků analýzy současného stavu systému řízení nákladů na kvalitu

u vybrané společnosti byly vytvořeny čtyři návrhy na změny a doporučení v oblasti řízení

nákladů. První návrh se zaměřuje na snižování analytické zmetkovitosti, které lze zajistit pro-

střednictvím projektů vytvořených speciálně na tuto problematiku. Projektové snižování

zmetkovitosti, by mělo zajistit lepší měření, lepší vypovídací schopnost naměřených hodnot

a konkrétní vyčíslení nákladů na kvalitu. Podniku bylo také doporučeno vytvořit jednotnou

metodiku pro vyčíslování nákladů na neshody a školení pracovníků zaměřené na vyplňování

karet neshod. Vymezení jednotné metodiky pro vyplňování karet neshod a školení zaměst-

nanců zajistí sjednocení, správné vyčíslení a lepší srovnání nákladů na neshody v čase. Dále

bylo doporučeno opět nastartovat a dostat do podvědomí zaměstnanců program neustálého

zlepšování Kaizen, prostřednictvím měsíční kampaně zaměřené na individuální zlepšovatel-

ské návrhy. Posledním doporučením je zavedení motivačních a sankčních prvků v rámci hod-

nocení klíčových dodavatelů. Uvedení těchto prvků zajistí motivaci dodavatelů ze všech ka-

tegorií.

Realizace uvedených návrhů a doporučení by měla vést ke snížení nákladů na kvalitu

a k zefektivnění celého výrobního procesu podniku.
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I Summary a keywords

This thesis focuses on the management of the quality costs. The main goal was to in-

troduce this kind of management and also its purposes in a company. The next aim was to

analyze the current situation of the management quality costs in the company “Schwan Cos-

metics CR, s.r.o.” and to give a recommendation how to improve this system considering re-

sults and information that were found.

Pursuant to the results of the analysis were there created four suggestions and recom-

mendations for change in the area of the cost management in chosen company. The first

suggestion focuses on a reduction in the analytic spoilage which can be provided through the

projects that have been created especially for this issue. Project reduction in the spoilage

should provide a better measuring, and easier determination of quality costs. It was also re-

commended to create a unified methodology for the evaluation of a discrepancy’s costs and

employee’s training which is aimed for the card discrepancy. The creating unified methodolo-

gy for card discrepancy will provide a unification, better evaluation and better comparing co-

sts of discrepancy in time. Another suggestion was to start up the Kaizen program again

through the monthly campaign that is focused on individual innovatory proposals. The last

suggestion was to implement motivational and vindicatory elements within evaluating key

suppliers. Implementing these elements will provide the motivation of suppliers in all catego-

ries.

Realization all these suggestions and recommendations should lead to the reduction in

quality costs and to streamline the whole productive process of the company.

Keywords: quality, cost of quality, the system of quality costs management, Kaizen
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3. Jaké certifikáty kvality společnost vlastní?

4. Jakou metodu společnost využívá pro řízení nákladů kvality?

5. Jak společnost člení náklady kvality?

6. Jaký ukazatel je pro společnost rozhodující v hodnocení řízení kvality?
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