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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Pečlivě a logicky správně strukturovaná rešeršní a analytická část práce. Autorka plně využívá
současného stavu evidence výdajových položek na kvalitu u zkoumané společnosti k věcnému a
výborně dokumentovanému analytickému šetření. Návrhy změn stávajícího stavu systému řízení
nákladů na kvalitu jsou prakticky dobře využitelné a mohou výrazně přispět ke snížení nákladů na
nekvalitu. Vlastní tvůrčí vstupy autorky jsou přiměřené diplomové práci.

Pozn. Doporučuji modifikaci metodických pokynů pro zpracování závěrečných prací ve smyslu
systematického odlišování přímých a nepřímých citací, včetně uvádění čísel stránek u přímých
citací. Výše uvedené by mělo být respektováno i u Harvardského systému.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Model měření výdajů vztahujících se ke kvalitě tzv. rozšířený model PAF zahrnuje i výdaje na
prevenci. Pokuste se podrobněji strukturovat tuto velmi širokou škálu výdajových položek!

2. V rámci doporučení vyplývajících z Vašeho výzkumného šetření navrhujete znovu oživit přístup
označovaný jako Kaizen. Pokuste se blíže vysvětlit, jak byste tento přístup ve zkoumané firmě
realizovala!
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